

Apel Nr 3/20
Sejmiku Województwa Małopolskiego
z dnia 2 września 2020 r.

w sprawie usprawnienia systemu zagospodarowania odpadów komunalnych

Sejmik Województwa Małopolskiego apeluje do Ministra Klimatu oraz wszystkich instytucji mających wpływ na funkcjonowanie sektora gospodarki odpadami o podjęcie inicjatyw i decyzji, które przyczynią się do znaczącej poprawy sytuacji w tym zakresie.

Samorządy gminne Małopolski informują o negatywnych skutkach braku przepisów o odpowiedzialności producentów wprowadzających na rynek produkty w opakowaniach. Radni Sejmiku Małopolskiego popierają główne postulaty samorządowe dotyczące poprawy systemu gospodarowania odpadami komunalnymi, dotyczące m.in.: - szybkiego wprowadzenia systemu Rozszerzonej Odpowiedzialności Producenta pozwalającej na przerzucenie części kosztów gminnych systemów odpadowych na producentów, - zmiany metod obliczania poziomów recyklingu i przygotowania do ponownego użycia odpadów komunalnych, - obligatoryjnego objęcia systemem gospodarowania odpadami komunalnymi przez gminy nieruchomości, na których nie zamieszkują mieszkańcy, przy urealnieniu stawek opłat do faktycznych kosztów funkcjonowania tego systemu, - wycofania części zmian wprowadzonych w ostatnich latach w zakresie zagospodarowania odpadów, tj. dotyczących: okresów magazynowania odpadów, zabezpieczenia PPOŻ, monitoringu, zagospodarowania frakcji energetycznej.

Zmiany przepisów dotyczących gospodarowania odpadami komunalnymi powinny uelastyczyć system i obniżyć koszty jego funkcjonowania, w konsekwencji przyczynią się do poprawy gospodarki odpadami, a przez to spełnią potrzeby i oczekiwania społeczne w tym zakresie.

Otrzymują:

- Prezes Rady Ministrów
- Minister Klimatu
- Parlamentarzyści z Województwa Małopolskiego
- Związek Województw Rzeczypospolitej Polskiej
- Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski
- Forum Wójtów, Burmistrzów i Prezydentów Małopolski
- Wójtowie, Burmistrzowie i Prezydenci z Województwa Małopolskiego

Przewodniczący Sejmiku
Województwa Małopolskiego

Jan Tadeusz Duda
Jan Tadeusz Duda

Uzasadnienie

Apel w sprawie usprawnienia systemu zagospodarowania odpadów komunalnych proponuje rozwiązania zgodne z oczekiwaniami samorządów, które pozwolą na uelastycznienie systemu gospodarowania odpadami komunalnymi i obniżenie kosztów jego funkcjonowania. Proponowane zapisy w szczególności w zakresie zmiany stawki maksymalnej dla nieruchomości niezamieszkałej, zmiany metod obliczania poziomów recyklingu i przygotowania do ponownego użycia odpadów komunalnych czy szybkiego wprowadzenia systemu Rozszerzonej Odpowiedzialności Producenta, który pozwoli na przerzucenie części kosztów gminnych systemów odpadowych na producentów, wynikają z dotychczasowych doświadczeń i powinny przyczynić się do poprawy sytuacji sektora gospodarki odpadami oraz spełnienia potrzeb i oczekiwań społecznych w tym zakresie.

Warto zwrócić uwagę, iż Ministerstwo Klimatu również przedstawiło zakres planowanych zmian w przepisach dotyczących gospodarki odpadami, w których oprócz ww. postulatów znalazły się również długo wyczekiwane zmiany w zakresie zaostrzenia kar za niewłaściwe pozbywanie się odpadów, **możliwość kompostowania bez konieczności odbioru bioodpadów, możliwość indywidualnego rozliczania mieszkańców (blok) czy uelastycznienie selektywnej zbiórki** (jeśli gmina zapewni osiągnięcie celów recyklingu i ponownego użycia innymi sposobami niż jednolity system pięciofrakcyjny, to na podstawie decyzji Ministra Klimatu będzie mogła skorzystać z odstępstwa dla części lub całego swojego terytorium, które zaproponuje na podstawie szczegółowego wniosku).

Reasumując, zmiany zaproponowane w apelu, w dużej części zgodne z planowanymi przez Ministerstwo Klimatu, winny w znacznym stopniu ułatwić gospodarowanie odpadami komunalnymi jak i wpłynąć na uzyskanie przez gminy samofinansowania się systemu.